



SKATTEMINISTERIET

j.nr. 2012-218-0134
Dato : 28-08-2012

Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 720 af 25. juni 2006.
(Alm. del).

Thor Möger Pedersen /Niels Anker Jørgensen

Spørgsmål 720:

”Vil ministeren redegøre specifikt for, hvordan ministeren når frem til et anslået provenutab på ca. 100 mio. kr. forbundet med manglende momsregistrering af nethandelsvirksomheder, herunder hvilke beregningsforudsætninger, der er lagt til grund, og hvad der kan forklare, at ministerens provenuskøn ligger væsentligt under skønnet på nær 1 mia. kr., som har været omtalt i pressen.”

Svar:

Lad mig afklare en misforståelse en gang for alle: Jyllands Posten nævner i artiklen den 18. april 2012, at den danske statskasse går glip af et milliardbeløb i moms som følge af den stigende nethandel. Dette er ikke faktisk korrekt, og beror formegentligt på en misforståelse fra journalistens side.

Ifølge statistikker fra FDIH (Foreningen for Distance og Internet Handel) har SKATs projekt fjernsalg anslået de danske forbrugeres samlede handel på udenlandske hjemmesider til ca. 9 mia. kr. i 2011. Der findes ikke nøjagtige statistikker for fordeling mellem forbrugernes handel på EU-hjemmesider og 3. lands hjemmesider, men på grundlag af FDIHs egne tal skønner SKAT at ca. 75% af handelen foregår på hjemmesider i EU, mens de resterende 25% foretages på 3. lands hjemmesider. Baseret på disse forudsætninger kan køb af varer og ydelser på hjemmesider beliggende inden for EU opgøres til ca. 6,75 mia. kr. FDIH oplyser, at værdien af varekøbet udgør ca. 48% af det samlede køb, mens værdi af ydelseskøb således udgør 52%.

Værdien af det momspligtige EU fjernsalg af varer til Danmark kan altså opgøres som 48% af 6,75 mia. kr. svarende til 3,24 mia. kr. En eventuel moms heraf vil derfor maksimalt udgøre 20% af dette beløb, svarende til 650 mio. kr. Langt hovedparten af dette beløb kommer rent faktisk i statskassen - enten via en fjernsalgsregistrering i Danmark, eller ved, at de udenlandske virksomheder afregner moms til den danske statskasse via en almindelig dansk momsregistrering.

Der er en del af de udenlandske fjernsalgsvirksomheder, som ikke når over en omsætning på 280.000 kr. på et kalenderår, hvorfor de ikke bliver momspligtige i Danmark. Endeligt bemærkes at momsen på varer, som danske forbrugere via internettet køber fra 3. lande (som f.eks. Norge, USA og Kina) opkræves sammen med en evt. told, af det post- eller kurerfirma, som står for forsendelse af varen.

Det eksakte provenu som statskassen går glip af er i sagens natur ikke kendt. På grundlag af ovenstående - og på grundlag af den gennemgang af internetvirksomhederne, som er foretaget i SKAT's fjernsalgs projekt - skønner SKAT imidlertid, at provenutabet ikke overstiger ca. 100 mio. kr.